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(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Nu er det jo altså et meget forsimplet spørgsmål, 
må jeg sige, om de bare skal indgå en aftale med 
EU, og så går det hele nok. Nej, det er ikke så- 
dan, det hænger sammen. Det hænger sådan 
sammen, at vi mener, at det er vigtigt, at vi beva- 
rer denne aftale, fordi vi på den måde også ud 
over handel har mulighed for at påvirke den si- . 
tuation, der er i Israel. Vi foretrækker altså at op- 
retholde dialogen frem for at afskære, at vi har 
en dialog. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører bliver hr. 
Niels Helveg Petersen. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre kan ikke støtte forslaget. Vi 
vil stemme imod. 

Vi har været, og vi er kritiske over for vigtige 
elerrienter i den israelske politik som f.eks. opfø- 
relsen af hegnet eller muren og bosættelserne, 
ikke mindst bosættelserne. Og Danmark har i 
EU og med radikal støtte støttet kritik af Israel i 
sådanne spørgsmål. Men vi er imod at opsige af- 
talen. Vi tror ikke, det vil fremme EU's og de 
europæiske landes muligheder for at lægge et 
pres på parterne i Mellemøsten, inklusive Israel. 
Vi mener, at det vigtigste i situationen er det, 
som vedtoges under det forrige punkt på dags- 
ordenen, nemlig at arbejde for køreplan for fred, 
hvor svært det end er. 

Dertil kommer så, at forslaget selvfølgelig er 
totalt udsigtsløst. I EU ville det synspunkt, jeg 
her har fremført, gøre sig stærkt gældende, og 
det ville være udsigtsløst i EU at skabe enighed 
om forslagets linje. 

Jeg vil slutte af med at sige, at jeg da meget 
gerne vil tage meget stærk afstand fra, hvad jeg 
opfatter som det meget fanatiske, uafbalancere- 
de indlæg, hr. Messerschmidt kom med om sit 
syn på islam. Vi skal støtte vore venner i Israel, 
siger hr. Messerschmidt. Jeg er overbevist om, at 
vore venner i Israel, hvis de hørte en sådan tale, 
ville sige til sig selv: Fri os for vore venner, vore 
fjender skal vi nok klare. Ikke mindst jøder vil 
tage afstand fra en tale af den type, som hr. Mes- 
serschmidt holdt, fordi netop jøder i århundre- 
der har været ramt af denne type generaliseren- 
de betegnelser, som har ført til store lidelser for 
jøder gennem historien. 

Kl. 13.30 

(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Jeg vil gerne spørge hr. Niels Helveg Petersen 
om hans holdning til, at nogle af de fredsgrup- 
per i Israel, som arbejder for, at Israel skal træk- 
ke sig ud af de besatte områder, også bakker op 
om en boykot og mener, at EU skal presse på 
ved at true med at ophæve associeringsaftaler- 
ne. Kan der være nogen muligheder for at påvir- 
ke den israelske opinion ved at tage den slags 
skridt? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Nej, det tror jeg ikke der er, for jeg tror ikke, det 
spiller nogen særlig rolle i Israel. Når Israel træf- 
fer politiske beslutninger på dette område, spil- 
ler de handelspolitiske synspunkter ikke nogen 
særlig rolle. Hvis de gjorde det, og hvis hensy- 
net til Israels økonomi var afgørende, ville det 
være meget nemmere at løse konflikten. 

Jeg er helt opmærksom på, at der er grupper i 
Israel, som har det synspunkt, men jeg har an- 
lagt min egen politiske vurdering af sagen og er 
nået til det modsatte resultat. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Så vil jeg bare spørge, om hr. Niels Helveg Peter- 
sen ikke mener, at det forhold, at en tredjedel af 
eksporten kunne blive truet, hvis associeringsaf- 
talen blev opsagt, kunne få en effekt i Israel, vir- 
kelig kunne sætte trumf på og også kunne brin- 
ge palæstinenserne håb, fordi de kunne se, at 
der faktisk er nogle, der vil arbejde for, at der 
ikke bare kommer en fredsløsning, men også en 
retfærdig fredsløsning. Det er jo betingelsen for, 
at det bliver en løsning, der holder i sidste ende. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Nej, i en sag af denne art tror jeg ikke økonomi- 
ske sanktioner ville have nogen virkning, og jeg 
er heller ikke tilhænger af dem, fordi jeg tror, vi 
står os bedre ved at være i en tæt dialog med is- 
raelerne end ved at afskære os selv fra at føre 
den. Derfor tror jeg ikke, det ville tjene noget 
fornuftigt formål at opsige aftalen og da slet 
ikke nu i en situation som den, som nu eksisterer 
i Mellemøsten med de meget uafklarede nye ele- 
menter. 


